lumina deiectis turpia sint laerimis.  
 an quia parua danus mutato signa calore,  
 et non ulla meo clamant in ore fides?  
 uos eritis testes, siquos habet arbor amores,  
 fagus et Arcadio pinus amica deo. 20  
 a, quotiens uestras resonant mea uerba sub umbras,  
 scribitur et teneris Cynthia corticibus!  
 a, tua quot peperit nobis iniuria curas,  
 quae solum tacitis cognita sunt foribus!  
 omnia consueui timidus perferre superbae 25  
 inssa neque arguto facta dolore queri.  
 pro quo mi nudi montes et frigida rupes  
 et datur inculto tramite dura quies;  
 et quodenuque meae possunt narrare querelae,  
 cogor ad argutas dicere solus anes. 30  
 sed qualiscumque es, resonent mihi 'Cynthia'  
 siluae,  
 nec deserta tuo nomine saxa uacent.

## XIX

Non ego nunc fristes uereor, mea Cynthia, Manes,  
 nec moror extremo debita fata rogo;  
 sed ne forte tuo careat mihi funus amore,  
 hic timor est ipsis durior exequiis.  
 non adeo leuiter nostris puer haesit ocellis, 5  
 ut meus obliito puluis amori uacet.  
 illie Phylacides iucundae coniugis heros  
 non potuit caecis inmemor esse locis,  
 sed cupidus falsis attingere gaudia palmis  
 Thessalis antiquam uenerat umbra domum. 10  
 illie quicquid ero, semper tua dicar imago:  
 traicit et fati litora magnus amor.  
 illie formosus ueniant chorus heroinae,  
 quas dedit Arginis Dardana praeda uiris;  
 quarum nulla tua fuerit mihi, Cynthia, forma 15  
 gratior, et (Tellus hoc, ita iusta, sinat)  
 quamuis te longae remorentur fata senectae,  
 cara tamen laerimis ossa futura meis:  
 quae tu nua mea possis sentire fanilla!  
 tum mihi non ullo mors sit amara loco. 20  
 quam uereor, ne te contempto, Cynthia, busto  
 abstrahat a nostro puluere iniquus amor,  
 eogor et imitum laerimas siccare cadentes:  
 flectitur adsiduis certa puella minis.  
 quare, dum licet, inter nos laetemur amantes: 25  
 non satis est ullo tempore longus amor.

## XX

Hoc pro continuo te, Galle, monemus amore;  
 id tibi ne uacuo dehat ex animo;  
 saepe imprudenti fortuna occurrit amanti  
 crudelis: Minuis hic erat Ascanius.  
 est tibi non infra specie, non nomine dispar 5  
 Thiodamanteo proximus ardor Hylae:  
 huic tu, siue leges Umbrae sacrae flumina siluae,  
 siue Aniena tuos tinxerit unda pedes,  
 siue Gigantea spatia habere litoris ora,  
 siue ubienuque uago fluminis hospio, 10

Nympharum cupidas semper defende rapinas (non minor Ausonias est amor Hydríadas), ne tibi sit, durum, montes et frigida saxa, Galle, neque expertos semper adire lacus; quae miser ignotis error perpossum in oris Herculis indomito fleuerat Ascanio. namque ferunt olim Pagasae nauatibus Argon egressam longe Phasidos isse niam, et iam praeteritis labentem Athamantidos undis Mysorum scopulis adplicuisse ratem. hic manus heroum, placidis ut constitit oris, mollia composita litora fronde tegit. at comes inuicti iuuenis processerat ultra, sacram sepositi quaerere fontis aquam. hunc duo sectati fratres, Aquilonia proles, hunc super et Zetes, hunc super et Calais, oscula suspensis instabant carpere palmis, oscula et alterna ferre supina fuga. ille sub extrema pendens seclunditur ala et nolueres ramo submonet insidias. iam Pandioniae cessit gemis Orithyiae: a dolor, ibat Hylas, ibat Eulydríasin. hic erat Arganthei Pege sub uertice montis grata domus Nymphis umida Thyiasin; quam supra nullae pendebant debita curae roseida d' sertis poma sub arboribus, et circum irriguo surgebant lilia prato candida purpureis mixta papaueribus. quae modo decerpens tenero pueriliter ungui proposito florem praetulit olleio, et modo formosis incubentibus nescius undis erorem blandis tardat imaginibus. tandem haurire parat demissis luminum palmis imixtus dextro plena trahens uero. cuius ut accensae Hydríades candore puellae	15 20 25 30 35 40 45	miratae solitos destituere choros, prolapsum leuiter facili traxere liquore: tum sonitum rapti corpore fecit Hylas. cui praenū Alcides iterat responsa: sed illi nomen ab extremis fontibus aura refert. his, o Gallo, tuos monitus seruabis amores, formosum ni uis perdere rursus Hylam.	50
		XXI	
Tu, qui consortem properas euadere casum, miles, ab Etruscis saneius aggeribus, qui nostro gemitu turgentia lumina torques, pauis ego sum nostrae proxima militiae. sic te seruato possint gaudere parentes, ut soror acta tuis sentiet et lacrimis, Gallum per medios ereptum Caesaris enses effugere ignotas non potuisse manus; et quaecumque super dispersa iuenerit ossa montibus Etruscis, haec sciat esse mea.	5 10	5 10	
		XXII	
Qualis et unde genus, qui sint mihi, Tulle, Penates, quaeris pro nostra semper amicitia, si Perusina tibi patriae sunt nota sepulchra Italiae duris iunera temporibus, eum Romana suos egit discordia ciues, (sic, mihi praecipue, puluis Etruscae, dolor, tu proiecta meae perpeasa es membra propinqui, tu nullo miseri contegis ossa solo), proxima subposito contingens Vmbria campo me gemitu teris fertilis uberibus.	5 10	5 10	

## LIBER SECVNDVS VT VVLGO DICTVR

## I

Quaeritis, unde mihi totiens scribantur amores, unde meus ueniat mollis in ora liber. non haec Calliope, non haec mihi cantat Apollo; ingenium nobis ipsa puella facit. sive lyrae carmen digitis percussit eburnis, miramur, facilis ut premat arte manus, seu nidi ad frontem sparsos errare capillos, gandet laudatis ire superba comis: sive illam Cois fulgentem incedere coecis, haec totum e Coa ueste uolumen erit: seu eum poscentes somnum declinat ocellos, inuenio eausas mille poeta nomas: seu nuda erepto necum luctatur amictu, tum uero longas condimus Híadas:	9 10 7 8 5 6 11	seu quicquid fecit sine est quodcumque locuta, maxima de nihilo nascitur historia. quod mihi si tantum, Maecenas, fata dedissent, ut possem heroas ducere in arma manus, non ego Titanas euerem, non Ossan Olympo impositam, ut caeli Pelion esset iter, non ueteres Thebas, nec Pergama nomen Homeri, Xerxis et imperio bina coisse uada, regnaue prima Remi aut animos Carthaginiis altae, Cimbrorumque minas et benefacta Mari: bellaque resque tui memorarem Caesaris, et tu Caesare sub magno cura secunda fores. nam quotiens Mutinam aut ciuilia busta Philippos aut euerem Siciliae classicae bella fugae euersosque focos antiquae gentis Etruscae et Ptolomaei litora capta Phari,	15 20 25 30
---	-----------------------------------	---	----------------------

XX 11 *semper cupidas* φ N. 12 *Ausonias* (= *Adriadas*) Perreius, cf. Catull. 91. 6, *ausoniis* Ω. *Hydríasin* Lach. (*-adas* nos), *adriecis* Ω, *Adriasin* Struuius, et *Dryasin* Heins. sed Dryades arborariae non aquatiles. 13 *sicut duri* Ω, corr. v mg. *turbida* φ unde Gronouius *torrida* se. gelu. 14 *exparto* Liuiueius. 21 *placitis* Heins. 23 *sacrum* Rutgersius, *uana* Ω. 26 *αθηνας* φ N. fort. *super il.* 27 *puluis* ('remigio alarum') Ω, *pluitis* v mg. 31 *cesset* Ω, *cessat* v. 32 *Eulydríasin* (*Eulydr.* nos) Baehr., at *Hydríasin* Unger, *uandrius* (*hana*, Δ) hinc Ω, *Hatmadriasin* uulg. 33 *Pege* Turnebus, *Pege* Scal., *phage* Ω. 45 *quois* Δ, *deidrey* Δ *lades* Ω uulg., corr. Unger. 48 *tum comitem* v. c. *ciuit* Sandström. 49 *ut 'Hyla'* respondet: at Fontaine, *derat* respondet: at Haupt. 51 *monitis* Δ. 52 *nymphis credere* Ω, corr. Palm. *rursus* v Palm. (*rusus* Housm.), *uisus* Ω. XXI priori continuat O. 3 *quid* Ω, *quia* J. H. Onions. 4 *uaxina* v mg. 5 *si D.* ut post *seru.* add. Ω, del. Pass. 6 *ut* nos (cf. 5), in Ω, *haec* Beroaldus, *scituit* nos, *sentiat* Ω. 9 *quicunq;* Δ. XXII priori continuat N. 3 *sepulta* codd. Pass. 6 *sit* Ω, *sis* Scal. 8 *tu* N, et φ D fort. V<sup>l</sup>. post 8 Housm. inserit H 30. 21, 22 et post 10 IV 1. 65, 66. 9 *an subposito* = *cupios*?